
                          
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FIERAMOSCA MARTUCCI” 

Via Porta Fluviale – 81043 Capua (CE) 
tel. 0823 961363  - CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8A2009 - Cod. Fisc. 93093660616 

Sito web: www.icfieramoscamartucci.edu.it e-mail ceic8a2009@istruzione.it – pec  ceic8a2009@pec.istruzione.it 
Codice Ufficio Fatturazione Elettronica UF8GKB  

 

Scuola secondaria primo grado Scuola Primaria 

Plesso Ettore Fieramosca – Via Porta Fluviale, Capua Tel 0823/961363 Plesso Porta Napoli – Via Fuori Porta Napoli, Capua  Tel . 0823/961606 

Scuola dell’Infanzia Plesso Martiri di Nassirya – Via Martiri di Nassirya, Capua Tel. 0823/969418 

Plesso S.Angelo in Formis – Via Luigi Baia, S. Angelo in Formis Tel 0823/960753 Plesso S.Angelo in Formis – Via Luigi Baia, S. Angelo in Formis Tel. 0823/960007 

Plesso Piazza Umberto – Via G.Cesare Falco, Capua Tel 0823/621962 
      

 
Sito web – Albo pretorio  

Sito web – Amministrazione Trasparente 
Sito web – Home page/ PNRR 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA     MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
Titolo: Insieme impareremo a volare 

Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22586 
CUP J44D22004230006 

 
OGGETTO: Decreto di assunzione incarico RUP (Responsabile Unico di Progetto) azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022)  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla   legge   n.101   

del   1 Luglio 2021 recante“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO  il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 
Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 
l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO  il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 
nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTA  nello specifico la Missione 4 – Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e 
alla lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n.170 del 24.06.2022 “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrato della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola 
secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR 
Next Generation EU”; 

PRESO ATTO  che dall’allegato 2 del D.M. n.170 del 24.06.2022 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 86.512,55 per la realizzazione degli Interventi finalizzati alla lotta alla 
dispersione scolastica; 





                          
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FIERAMOSCA MARTUCCI” 

Via Porta Fluviale – 81043 Capua (CE) 
tel. 0823 961363  - CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8A2009 - Cod. Fisc. 93093660616 

Sito web: www.icfieramoscamartucci.edu.it e-mail ceic8a2009@istruzione.it – pec  ceic8a2009@pec.istruzione.it 
Codice Ufficio Fatturazione Elettronica UF8GKB  

 

Scuola secondaria primo grado Scuola Primaria 

Plesso Ettore Fieramosca – Via Porta Fluviale, Capua Tel 0823/961363 Plesso Porta Napoli – Via Fuori Porta Napoli, Capua  Tel . 0823/961606 

Scuola dell’Infanzia Plesso Martiri di Nassirya – Via Martiri di Nassirya, Capua Tel. 0823/969418 

Plesso S.Angelo in Formis – Via Luigi Baia, S. Angelo in Formis Tel 0823/960753 Plesso S.Angelo in Formis – Via Luigi Baia, S. Angelo in Formis Tel. 0823/960007 

Plesso Piazza Umberto – Via G.Cesare Falco, Capua Tel 0823/621962 
      

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 60586 del 13.07.2022, con la quale sono 
stati diramati gli orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole della linea di 
investimento PNRR 1.4; 

VISTA   la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 109799 del 30.12.2022, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica di cui al D.L. 170/2022; 

VISTO  il progetto presentato in data 28/02/2023; 
PRESO ATTO  che per l’investimento 1.4 è stato generato il J44D22004230006 ed inserito in piattaforma 

FUTURA; 
PRESO ATTO   che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota prot. 52079 del 
18/03/2023; 

VISTO  il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 154 del 
6/02/2024; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio; 
VISTO  il provvedimento di assunzione di incarico RUP (responsabile Unico di Procedimento) prot. n°  

3556 del 01/06/2023 assunto in costanza di vigenza del Dlgs. 50/2016; 
VISTO  l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
VISTO  l’art. 15 del Dlgs. 36/2023; 
VISTO  l’art. 226 del Dlgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il Dlgs. 50/2016 e in particolare l’art 31 

che disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 
VISTA la reggenza disposta dall’USR per la Campania con decreto prot. n° 17180 del 26 marzo 2024;  
 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1  
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto così come delineato all’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023. 
 
Art. 2  
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al periodo strettamente necessario per la reggenza, 
incluse eventuali proroghe. 
 
Art. 3  
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa per la realizzazione del sotto 
indicato progetto: 
 
 
 
 
 



                          
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO PER LA CAMPANIA 
ISTITUTO COMPRENSIVO “FIERAMOSCA MARTUCCI” 

Via Porta Fluviale – 81043 Capua (CE) 
tel. 0823 961363  - CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8A2009 - Cod. Fisc. 93093660616 

Sito web: www.icfieramoscamartucci.edu.it e-mail ceic8a2009@istruzione.it – pec  ceic8a2009@pec.istruzione.it 
Codice Ufficio Fatturazione Elettronica UF8GKB  

 

Scuola secondaria primo grado Scuola Primaria 

Plesso Ettore Fieramosca – Via Porta Fluviale, Capua Tel 0823/961363 Plesso Porta Napoli – Via Fuori Porta Napoli, Capua  Tel . 0823/961606 

Scuola dell’Infanzia Plesso Martiri di Nassirya – Via Martiri di Nassirya, Capua Tel. 0823/969418 

Plesso S.Angelo in Formis – Via Luigi Baia, S. Angelo in Formis Tel 0823/960753 Plesso S.Angelo in Formis – Via Luigi Baia, S. Angelo in Formis Tel. 0823/960007 

Plesso Piazza Umberto – Via G.Cesare Falco, Capua Tel 0823/621962 
      

 
 

DESCRIZIONE PROGETTO Titolo progetto Importo 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica (D.M. 170/2022) 
Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-22586 

CUP  J44D22004230006 

 
 
 

 
Insieme impareremo 

a volare 

 
 
 

 
€ 86.512,55 

 
 di dare atto che la nomina comporta un incarico al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati 

dall'articolo 15 del D. Lgs. 36/2023. L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine 
della reggenza, incluse eventuali proroghe, inclusi rendicontazione ed eventuali controlli. 

 di dare atto che il RUP, in relazione alle procedure in oggetto indicate, svolge tutte le funzioni e le 
attività gestionali relative alla procedura di affidamento, compresa, avendone competenza, l'adozione del 
provvedimento finale; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto di nomina: 
o a fini della pubblicità legale, sull'albo pretorio on line; 
o a fini di trasparenza, sulla sezione del sito "Amministrazione trasparente". 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
           Dott.ssa Fabiola Del Deo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del D.Lgs n. 82/2005 
 


		2024-04-05T11:53:44+0200
	FABIOLA DEL DEO




